2

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

СЎЗЛЭНГЕР ОЛА ШОТАН ИЛЕМ
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	СУСЛОНГЕРСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «11» декабря 2024 г.                                                       № 227
О внесении изменений в постановление от 27.05.2024г. № 82 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы»»
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», государственной программы Республики Марий Эл «Формирование современной городской среды на территории Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы» Суслонгерской городской администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Суслонгерская городская  администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление Суслонгерской городской администрации  от 27.05.2024г. № 82 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы»» внести следующие изменения:

приложение 1 постановления «Порядок обсуждения, согласования и утверждения дизайн - проекта благоустройства дворовой территории и общественных территорий,

подлежащих благоустройству читать в новой редакции:

2. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и  вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за главой Суслонгерской городской администрации

Глава администрации

С.В. Кудряшов

Николаева Е.Ю.
УТВЕРЖДЕН

постановлением Суслонгерской

городской администрации

от «11» декабря 2024 г. № 227
приложение  1
ПОРЯДОК
разработки, обсуждения и утверждения дизайн-проектов
благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов
и общественных территории, подлежащих благоустройство в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы»

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения
и согласования заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирных домов и общественных территорий, расположенных
на территории городского поселения Суслонгер а также его утверждение в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы»
1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый материал, включающий в себя визуализированное изображение дворовой территории или территории общего пользования, представленный в нескольких ракурсах, с планировочной схемой, фотофиксацией существующего положения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению (далее - дизайн проект).

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. Это может быть как проектная, сметная документация, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой территории или территории общего пользования с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению.

В качестве составных частей благоустройства территорий применяются декоративные, технические, планировочные, конструктивные элементы, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, знаки информации. Все элементы благоустройства должны создавать композиционно-целостное единство и подчиняться общему дизайну концепции.

1.3. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории городского поселения Суслонгер осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования.

Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, установленных органом исполнительной власти Республики Марий Эл и утвержденных протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства.

В целях благоустройства дворовой территории, собственники помещений многоквартирных домов определяют уполномоченное лицо, которое вправе действовать в интересах всех собственников помещений в многоквартирном доме, придомовая территория которого включена в адресный перечень дворовых территорий проекта программы (далее – уполномоченное лицо).

Администрация уведомляет уполномоченное лицо, о готовности дизайн-проекта в течение 3 рабочих дней со дня изготовления дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома.

Уполномоченное лицо обеспечивает обсуждение, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, для дальнейшего его утверждения в срок, не превышающий 7 рабочих дней.

Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется Администрацией в течение 3 рабочих дней со дня согласования дизайн-проекта дворовой территории многоквартирного дома уполномоченным лицом.

1.4. Дизайн-проект благоустройства общественных территории, включенных в адресный перечень программы обсуждается и согласовывается на заседании общественной комиссии и оформляется протоколом.

Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории многоквартирного дома утверждается в двух экземплярах, в том числе один экземпляр хранится у уполномоченного лица.

Дизайн-проект на благоустройство общественных территории утверждается в одном экземпляре и хранится в Администрации.